ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, nº 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 1 de 4

DECRETO Nº 1371, DE 18 DE JUNHO DE 2024

Abre um crédito adicional suplementar no
valor de R$ 616.502,65 (seiscentos e
dezesseis mil quinhentos e dois reais e
sessenta cinco centavos) no orçamento em
vigor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso de suas

atribuições legais e de conformidade com o que lhe faculta o Art. 58, inciso IV, da

Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei Municipal nº 4641/2023 - Lei

Orçamentária Anual,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar, de acordo com o Art.

41, inciso I, Lei nº 4320/64, no valor de R$ 616.502,65 (seiscentos e dezesseis mil

quinhentos e dois reais e sessenta cinco centavos), nas seguintes dotações do

orçamento em vigor:

02 - GABINETE DO PREFEITO
01 – Gabinete do Prefeito
04.122.0002.2.002.000 - Manutenção das Atividades do Gabinete
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica....R$ 9.700,00
Fonte de Recursos: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0001 Livre

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO, TRANSPORTE E
TRÂNSITO
01 – Secretaria de Obras
04.122.0002.2.010.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras
3.3.90.93.00.00.00 – Indenizações e Restituições................................R$ 10.190,00
15.451.0055.1.132.000 – Calçamento e Pavimentação de Ruas
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações.............................................R$ 22.513,31
Fonte de Recursos: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0001 Livre
04.122.0002.2.010.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica...............................................................................................R$ 168.241,34
15.451.0055.1.132.000 – Calçamento e Pavimentação de Ruas
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações.............................................R$ 63.000,00
Fonte de Recursos: 1720 Transferências da União Referentes às participações na
exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
Detalhamento da Fonte: 2020 Fundo Especial do Petroleo

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
01 – Secretaria de Educação

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, nº 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 2 de 4

3.3.90.14.00.00.00 – Diárias - Civil.............................................................R$ 100,00
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica...............................................................................................R$ 127.500,00
3.3.90.93.00.00.00 – Indenizações e Restituições....................................R$ 100,00
12.361.0045.2.016.000 - Atendimento ao Transporte Escolar – Manutenção
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo.............................................R$ 2.500,00
12.365.0039.2.011.000 – Manutenção da Creche
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo..........................................R$ 12.000,00
Fonte de Recursos: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0001 Livre
03 – Manutenção do FUNDEB
12.361.0045.2.019.000 – Manutenção das Atividades do FUNDEB 70%
3.1.40.13.00.00.00 – Obrigações Patronais R$ 1.500,00
3.1.90.94.00.00.00 – Indenizações e Restituições Trabalhistas..............R$ 2.000,00
Fonte de Recursos: 1540 Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências
de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0031 FUNDEB
04 – Cultura e Desporto Amador
27.812.0092.2.116.000 – Infraestrutura Esportiva
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo.............................................R$ 2.160,00
Fonte de Recursos: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0001 Livre

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL
01 – Secretaria da Saúde
10.301.0032.2.025.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria da Saúde
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais R$ 11.000,00
3.3.90.14.00.00.00 – Diárias - Civil........................................................R$ 48.500,00
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica...............................................................................................R$ 110.000,00
10.301.0124.1.205.000 – Reformas, Melhorias e Instalação de Academias da
Saúde
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações.............................................R$ 18.498,00
Fonte de Recursos: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0040 ASPS

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CRIANÇA,
MULHER E IDOSO
02 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0027.2.099.000 – Atendimento a Benefícios Eventuais
3.3.90.32.00.00.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita...................................................................................................R$ 7.000,00
Fonte de Recursos: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0001 Livre

Art. 2º Servirão de recursos para a abertura de crédito adicional

suplementar previsto no Art. 1º deste Decreto, de acordo com o Art. 43, inciso III,

da Lei nº 4320/64, as seguintes dotações do orçamento em vigor:

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, nº 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 3 de 4

02 - GABINETE DO PREFEITO
01 – Gabinete do Prefeito
04.122.0002.2.002.000 - Manutenção das Atividades do Gabinete
3.1.90.04.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado..................R$ 1.000,00
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais R$ 8.700,00
Fonte de Recursos: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0001 Livre

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO, TRANSPORTE E
TRÂNSITO
01 – Secretaria de Obras
04.122.0002.2.010.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil..R$ 22.513,31
3.1.91.13.00.00.00 – Contribuições Patronais R$ 10.190,00
Fonte de Recursos: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0001 Livre
04.122.0002.2.010.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo...........................................R$ 22.000,00
Fonte de Recursos: 1720 Transferências da União Referentes às participações na
exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
Detalhamento da Fonte: 2020 Fundo Especial do Petroleo

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
01 – Secretaria de Educação
12.361.0008.2.021.000 – Reforma, Manutenção, Construção e Melhorias em
Prédios Escolares e Quadras Esportivas
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo................................................R$ 100,00
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente R$ 6.100,00
Fonte de Recursos: 1550 Transferências do Salário Educação
Detalhamento da Fonte: 1070 Salário Educação
12.361.0044.2.015.000 – Manutenção das Atividades Educacionais
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal
Civil.....................................................................................................R$ 113.000,00
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações.............................................R$ 60.826,23
Fonte de Recursos: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0001 Livre
12.361.0044.2.015.000 – Manutenção das Atividades Educacionais
3.1.90.04.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado..................R$ 20.000,00
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil..R$ 14.854,95
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais R$ 5.000,00
12.361.0045.2.016.000 - Atendimento ao Transporte Escolar – Manutenção
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo.........................................R$ 108.560,16
Fonte de Recursos: 1720 Transferências da União Referentes às participações na
exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
Detalhamento da Fonte: 2020 Fundo Especial do Petroleo

03 – Manutenção do FUNDEB
12.361.0045.2.097.000 – Manutenção das Atividades com o FUNDEB 30%

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, nº 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 4 de 4

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente R$ 3.500,00
Fonte de Recursos: 1540 Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências
de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0031 FUNDEB

04 – Cultura e Desporto Amador
13.392.0051.1.170.000 – Carnaval – Festa Popular
3.3.50.41.00.00.00 – Contribuições......................................................R$ 15.000,00
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo............................................R$ 8.000,00
27.812.0116.1.173.000 – Promoção e Incentivo a Práticas Esportivas
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 2.160,00
Fonte de Recursos: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0001 Livre

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL
01 – Secretaria da Saúde
10.301.0032.2.025.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria da Saúde
3.1.91.13.00.00.00 – Contribuições Patronais R$ 105.998,00
3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.....R$ 40.000,00
10.301.0033.2.098.000 – Aquisição de Medicamentos e Hospitalares em Geral
3.3.90.32.00.00.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita.................................................................................................R$ 42.000,00
Fonte de Recursos: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0040 ASPS

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CRIANÇA,
MULHER E IDOSO
02 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0028.1.146.000 – Investimentos do PAIF/CRAS
3.1.90.04.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado..................R$ 7.000,00
Fonte de Recursos: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS
Detalhamento da Fonte: 2015 PAIF/CRAS

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pinheiro Machado.

Ronaldo Costa Madruga
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Morgana Ávila dos Santos Soares
    Secretária da Administração

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/